RHÉTORIQUE.

Discours latin.

MATIÈRE.

Paganus quidam, postquam S. Pothinum damnatum vidit, ad Christum convertitur.

Pothinus Lugdunensis Ecclesiæ primus fuit Episcopus; qui quidem quindecim annos, obeunte S. Johanne, nato S. Polycarpi postea factus est discipulus.

Imperitante autem isto, ut narrant, mitissimo et rerum philosophicarum studiosissimo ac peritissimo Marco Aurelio, acerbissima de Christianis quæstio orta est, ut qui res novas pararent, anno circiter p. J. C. 177.

Rapitur Pothinus in prætorium. Conclamant multi, quo ritu turba ignarorum, si quid insoliti vel inusitati fieri contingat, voces diversissimas dispergunt, seu mirati, seu timide et tacite adhortantes, seu etiam, quorum plurimus numerus est, increpantes et vim legum ac summam pænæ reposcentes. Pothinum prætor interrogat quisnam sit Christianorum Deus. — « Deum verum, inquit Pothinus, si vere dignus fueris, statim noveris ». — Quo dicto, prætor incandescit, et senex fortissimus, in custodiam per contumelias raptus, post dies duo moritur.

Cujusquidem judicii spectator quidam, veritatis studiosus, priusque jam ab amico monitur veritatis lumen, Christum scilicet, hominibus tandem exstitisse, epistolam illi conscribit, Christianum se jam fieri nuntiaturus.

Exordietur dicendo se quidnam verum asset semper ac studiose disquisivisse.

Dicet quam sibi fastidiosa fuerint ista paganorum numina, quæ ne legibus quid etiam pareant quibus societates hominum regi soleant.

Addet sibi vecordes admodum videri istos magistratus, qui innocentium cruore manus suas maculare, ambitionis causa, non dubitent; nullam enim de Christianis quæstionem jure fieri posse, qui fidelissimi legum observatores sint.

Finiet dicendo vocem sibi, quam nescit, locutam esse interius, quum senex ille fortissimus fidem suam verbis confirmaret. « Gaude, amice; ad se me senex Pothinus trahit, miracula Dei veri ostentat : jam Christianus sum, intimo corde jam inde Fidei veræ et tuæ addictus ».

Version latine.*Roma nunquam peritura.*

Erige crinales lauros, seniumque sacrați
 Verticis in virides, Roma, refinge comas.
 Aurea turrigero radient diademata cono,
 Perpetuosque ignes aureus umbo vomat.
 Abscondat tristem deleta injuria casum :
 Contemptus solidet vulnera clausa dolor.
 Adversis solemne tuis sperare secunda :
 Exemplo cœli ditia damna subis.
 Astrorum flammæ renovant occasibus ortus ;
 Lunam finiri cernis ut incipiat.
 Victoris Brenni non distulit Allia pœnam ;
 Samnis servitio fœdera sæva luit :
 Post multas Pyrrhum clades superata fugasti ;
 Flevit successus Annibal ipse suos,
 Quæ mergi nequeunt, nisu majore resurgunt,
 Exsiliuntque imis altius acta vadis.
 Utque novas vires fax inclinata resumit,
 Clarior ex humili sorte superna petis.
 Porridge victuras Romana in sæcula leges
 Solaque fatales non vereare colus.
 Quamvis sedecies denis et mille peractis
 Annus præterea jam tibi nonus eat :
 Quæ restant nullis obnoxia tempora metis,
 Dum stabunt terræ, dum polus astra feret.
 Illud te reparat, quod cætera regna resolvit :
 Ordo renascendi est crescere posse malis.